
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 19Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:                               
TORNAR NULO a Portaria nº 04 de 05.01.2017, publicada no 
DOE nº 33.286 de 06.01.2017, que designou JOSÉ MARIA AL-
VES DE LIMA, Id.Funcional nº 3274667/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Portaria, para responder pela GERÊNCIA DE FIS-
CALIZAÇÃO no período de 02 a 31/01/2017, em substituição ao 
servidor Francisco Rubinaldo Alves Rodrigues, Id. Funcional nº 
3278190/1 que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
09/01/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº 03 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/83533;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE, Id. Funcional nº 4009312/1 ocupante 
do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, lo tado na Diretoria Técnica 
de Transportes - SETRAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 a 30 de março de 2017, referente ao triênio 09 de 
agosto de 1988 a 08 de agosto de 1991.
PORTARIA Nº 04 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, Id. Funcional nº 
3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR Padrão C, 
referente ao exercício de 11.07.2015 a 10.07.2016, concedido 
no período de 02 a 31.01.2017, através da Portaria nº 58 de 
12.12.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.269 de 
13.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
10/01/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 137206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 003/2017-
Processo: 2016/354968
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA CNPJ - 05.574.132/0001-40
Objeto: Pavimentação da rodovia Moura Carvalho, no trecho: 
PA-151 / Santa Maria, extensão de 8,20 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-007/2016-001
Contrato: 043/016
Valor Contratual: R$ 3.522.956,73
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 06/01/2017 à 04/07/2017
Data: 06/01/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 137270
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 001/2017-DTT
Processo: 2014/119887
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUAMEC - CONST. A. MECANIZADA S/A CNPJ - 
22.983.316/0001-83
Objeto: Conservação na Malha Pavimentada sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional na Região de Integração Caetés.
Modalidade de Licitação: CP-005/2014-003
Contrato: 041/014
Valor Contratual: R$ 9.731.744,80
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 05/01/2017 à 04/01/2018
Data: 05/01/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 137276

COMPANHIA DE PORTOS
E HIDROVIAS DO ESTADO
DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 136386, Portaria de Férias 003/2017-GP 
DE 06 DE JANEIRO DE 2017, publicado no DOE n° 33.287 
de 09/01/2017, onde se lê: GOZO 01/02/2016 A 02/03/2016, 
Leia-se: GOZO 01/02/2017 A 02/03/2017.

Protocolo: 137165

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de JOSE REGINALDO DA SILVA, 
Com efeito, a contar de 11/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 137360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 04 de janeiro de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.285 
de 05 de janeiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ANA PAULA DE LIMA 
SANDOVAL BEZERRA - Matricula 5861691/3, Coordenadora de 
Planejamento, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, podendo a mesma autorizar e praticar os atos abaixo 
relacionados, até ulterior deliberação:
I – Portarias de Férias;
II – Portarias de Licenças;
III – Portarias de Substituição de Função;
IV – Folha Suplementar;
V – Portaria de Diária e Suprimento de Fundos;
VI – Assinar junto ao Banco do Brasil, ofícios e outros expedientes 
referentes as Contas Correntes e C/P pertencentes a esta 
Secretaria.
ART. 2º - DELEGAR competência à servidora para que atue 
como Ordenadora de Despesas desta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
ART. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 02.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício.

Protocolo: 137333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA
OBJETOS DE CESSÃO: 01(UM) CAMINHÃO, DESCRITO NO TRM 
Nº 001/2017.
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2017
VIGÊNCIA: 11/01/2017 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo: 137335

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 50/2016
Processo: 2016/205470 - Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato por mais 06 (seis) meses, para 
atividade no município de Ipixuna do Pará e Ulianópolis
Vigência: 12/01/2017 a 11/06/2017
Data Assinatura: 29/12/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor do termo aditivo: 3.840,00 (Três mil, oitocentos e quarenta 
reais)
Valor global: R$ 7.687,00 (Sete mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais)
Valor mensal R$ 640,00 (Seiscentos e quarenta reais)
Projeto Atividade: 928238                          
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: TURBO NET COMUNICAÇÃO E INFÓRMATICA
CNPJ: 04.009.757/0001-05
Endereço: Rua Benedito Rocha, nº 204, Bairro: Promissão, 
Paragominas/PA
CEP: 68.628-180
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137394
TERMO ADITIVO: 03/ 2016
Contrato: 81/2015
Processo: 2015/315711- Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 07 (Sete) Meses, 
com início em 01 de janeiro de 2017 com término em 31 de julho 
de 2017, no município de Santa Izabel.
Data Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/07/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor do termo aditivo : 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
Valor global:7.900,00 ( sete mil e novecentos reais)               
Valor mensal: 300,00 (trezentos reais)
Projeto Atividade: 928238          
Natureza da Despesa:  339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMATICA LTDA-ME.
CNPJ: 13.400.311/0001-90
Endereço: Travessa Primeiro de Maio, n°1944, Bairro: Centro, 
Castanhal. 
CEP: 68.740-160
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137262
TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 132/2015
Processo: 2015/455029-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 12(Doze) Meses, 
para a localidade de REDENÇÃO.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Data Assinatura: 29/12/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor Mensal: R$254,00 (Duzentos e cinquenta e quatro Reais)
Valor do Termo Aditivo: R$3.048,00 (Três Mil e Quarenta e Oito 
Reais)
Valor Global: R$ 6.096 (Seis Mil e Noventa e Seis Reais)
Projeto Atividade: 928238                          
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): JC TELECOM SERVIÇOS COMUNICAÇÕES LTDA 
EPP
CNPJ: 049.55.538/0001-00.
Endereço: Av. Santa Teresa, N° 95 B. Bairro: Jardim Umuarama, 
Município: Redenção-Pa.
CEP:68.552-230
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 137377
TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 133/2015
Processo: 2015/534270-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 08(Oito) Meses, para 
o Município/Localidade de BREJO GRANDE E PALESTINA.
Vigência: 01/01/2017 a 31/08/2017


